MUNICIPIO DE PLANALTO
CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

i f LI
YR

o Praca Sao Francisco de Assis, 1583
PLANALTO 85750-000 PLANALTO - PARANA

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES

Eu, EDUARDO RECH DELARES na atribuicao de Chefe de Divisdo de
Cotagdes do municipio de Planalto, estado do Parana, nomeado pela portaria
019/2025 de 17/01/2025, declaro que recebi de UENDER AUGUSTO LIMA, 02
(dois) envelopes com os Documentos de credenciamento - habilitacao e
proposta de servicos - referentes ao Credenciamento N° 007/2025.

Sem mais para o0 momento, segue em duas vias, que assinadas pelas
partes confirmam o que acima consta.

Planalto — PR, 10 de julho de 2025.

Mlnands B 1lows

Eduardo Rech Delares — Chefe de Divisdo de Cotagdes

U! MAI‘}M ﬂ ,u.r{u)xﬂm Lima

UENDER AUGUSTO LIMA
DATA E HORA: 10/07/2025 as 16:30 (dezesseis horas e trinta minutos).
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09/07/2025, 14:00 about:blank

about:blank q')

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATADE ABERTURA
26.803.644/0001.01 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 05/01/2017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedededededek e
ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.92-9-03 - Ensino de musica
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
90.01-9-02 - Produgdo musical
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
| 2135- Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MINAS GERAIS 105 frera
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.790-000 SANTARITA CAPITAO LEONIDAS MARQUES PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
UENDER_AUGUSTO@LIVE.COM (45) 9954-4414
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 05/01/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAOC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
A—
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 09/07/2025 as 14:00:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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09/07/2025, 14:03 ReceitaPR - Cadastro de Inscrigbes Estaduais (Parana)

09/07/2025
14:03:48

Sua solicitagao nao pode ser atendida

Servigo: Cadastro de Inscrigdes Estaduais
Motivo: 26803644000101 - CNPJ NAO CADASTRADO NO CAD/ICMS

Orientagbes adicionais ? Entre em contato com o SAC - Servigo de Atendimento ao Cidadio.

5

https://www.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_c_cadicms2.asp?eUser=&eCad=8&eCNPJ=26.803.644/0001-01&eSEQ=1&eNumlmage=XV16&ePagOri... 111
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricdes
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvard e Licenca de
Funcionamento.”

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: hitps://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

060172
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Parana
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
SECRETARIA DE FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

Data: 09/07/2025 14h36min

Namero —
("%

— Validade
08/08[202?)

UENDER AUGUSTO LIMA - MElI  CNPJ: 26803644000101

—

Aviso

Sem debitos pendentes até a presente data.

Comprovagéo Junto a Finalidade

19 [,]

Mensagem

econdmico com a localizagdo abaixo descrita.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que ate a presente data nao constam débitos tributarios relativo ao cadastro

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Inscrigao

e

Econémico: 34418 - Atividade principal: Ensino de musica

Enderego: Rua Minas Gerais, 105 - Bairro Santa Rita - Bloco s/n - Apto. s/n - CEP 85.790-000

Cdédigo de Controle

CWQIRFBSWQENKTB1

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

http:/iwww .capitaoleonidasmarques.pr.gov.br/

Capitao Lednidas Marques (PR), 09 de Julho de 2025

Tancredo Neves, 502 - Centro

Capitio Lednidas Marques (PR) - CEP: 85790000 - Fone 4532868400 gv)

¢

Pagina 1 de 1
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil
UENDER AUGUSTO LIMA

CPF
085.801.299-58

CNPJ
26.803.644/0001-01

Nome Empresarial
UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958

Capital Social
1.000,00

Situagdo Cadastral Vigente
ATIVA

Data de Abertura
05/01/2017

Data da Situagao Cadastral
05/01/2017

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero
85790-000 RUA MINAS GERAIS 105

Bairro Municipio

UF

SANTA RITA CAPITAO LEONIDAS MARQUES PR

Situagdo Atual
Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo
1° periodo

Inicio Fim
05/01/2017 -

Atividades

Forma de Atuagao
Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal
Instrutor(a) de musica, independente

Atividade Principal (CNAE)
8592-9/03 - Ensino de misica

Ocupagdes Secundarias
Cantor(a)/musico(a) independente

Professor(a) particular, independente

Atividades Secundarias (CNAE)
9001-9/02 - Produgao musical

8599-6/99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas
anteriormente
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:20:38 do dia 09/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 05/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 0E2F.A449.AC2F.9513

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

068175



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037214646-81

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 26.803.644/0001-01
Nome: UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 06/11/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (09/07/2025 14:34:06)
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Parana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES Data: 09/07/2025 14n37min
Numero —— Validade
SECRETARIA DE FINANGAS [- voos  Tonon /202g]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

— Nome / Razé&o Social ~
UENDER AUGUSTO LIMA - MEI CNPJ:; 26803644000101

\, v,

. Aviso ~

Sem débitos pendentes até a presente data.

. o

 Comprovagéo Junto a Finalidade <

- J
Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periocdos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigdo

Contribuinte: 20986 - UENDER AUGUSTO LIMA - ME!
Enderecgo: Rua Minas Gerais, 105 - Bairro Santa Rita - CEP 85.780-000

Cddigo de Controle
[_;‘WBZBHVHWASBIQQ1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://Iwww .capitaoleonidasmarques.pr.gov.br/

Capitao Lednidas Marques (PR), 09 de Julho de 2025

Tancredo Neves, 502 - Centro
Capltiio Lednidas Marques (PR) - CEP: 85790000 - Fone:4532868400

Péagina 1 de 1
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09/07/2025, 14:39 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.803.644/0001-01
Razdo
JSocial:

www.caixa.gov.br

Validade:30/06/2025 a 29/07/2025

UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958

P Endereco:  RUA MINAS GERAIS 105 CASA / SANTA RITA / CAPITAO LEONIDAS
MARQUES / PR / 85790-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Certificagdo Numero: 2025063007574905085559

Informacdo obtida em 09/07/2025 14:39:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Fagina 1 de 1

PODER JUDICIARIQ
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.803.644/0001-01

Certiddo n°: 39088165/2025

Expedigdo: 09/07/2025, &s 14:40:45

Validade: 05/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.803.644/0001-01, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndretst, jus.br

&O P
O]D 0001
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Periodo abrangido pela Declaracgéo:

Declaracdo Anual do SIMEI

Recibo de Entrega da Declaragdo Original

1. Informagdes do Contribuinte

01/01/2024 a 31/12/2024

Nome Empresarial

UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958

CNPJ

26.803.644/0001-01

Data da Abertura

Data de Opgéo pelo SIMEI

05/01/2017 05/01/2017
2. Resumo da Declaragdo
PA Beneficio INSS ICMs iss Valor Valor Pago
INSS apurado

01/2024 Nao 70,60 - 5,00 75,60 75,60
02/2024 N&o 70, 60 - 5,00 75,60 75,60
03/2024 N&o 70,60 - 5,00 75,60 75, 60
04/2024 Nao 70, 60 - 5,00 75, 60 75,60
05/2024 N&o 70,60 - 5,00 75, 60 75,60
06/2024 Nao 70, 60 - 5,00 75,60 75,60
07/2024 Nao 70,60 - 5,00 75, 60 75,60
08/2024 Ndo 70, 60 - 5,00 75, 60 75,60
09/2024 N&o 70, 60 - 5,00 75, 60 75,60
10/2024 Nao 70, 60 - 5,00 75, 60 75,60
11/2024 N&o 70, 60 - 5,00 75, 60 75,60
12/2024 Nao 70, 60 - 5,00 75, 60 75,60

3. Informagdes Socicecondmicas e Fiscais

Valor da receita bruta total de comércio, industria, RS 0,00

transportes intermunicipais e interestaduais e

fornecimento de refeigdbes

Valor da receita bruta total dos servicos prestados de

qualquer natureza,

interestaduais

exceto transportes intermunicipais e

R$ 66.917,10

Receita Bruta Total

R$ 66.917,10

Possuiu empregado durante o periodo abrangido pela Declaragédo? Nio

4. Informag¢des da Recepgdo da Declaragédo

Data e Horario da Transmissdo da Declaragédo

18/03/2025 14:10:49

Nimero do Recibo

d

fo
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02072507704002210

Autenticagdo

26331.80831.36360.44117




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de CAPITAO LEONIDAS MARQUES

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO — FINS GERAIS — CIVEIS — FALENCIA — NEGATIVA

Certifico que revendo os livros, sistemas e arquivos de distribuigdo CIVEIS, especificamente: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO
JUDICIAL, RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958

CNPJ: 26.803.644/0001-01
Local da Sede:

**Valide esta certiddo em https://bit.ly/2DQEIbE

Orientagdes:

Esta certiddo NAO APONTA ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a).

Sao apontados os feitos em tramitagdo cadastrados no Sistema Informatizado referente 4 comarca de CAPITAO LEONIDAS MARQUES
N3o existe qualquer conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a Receita Federal que verifique a
identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado é de
responsabilidade exclusiva do destinatério da certiddo.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes & matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certiddo que aponta somente homdnimos n&o qualificados, nos termos do art. 8°, §2° da Resolugdo CNJ
121/2010.

A presente certiddo menciona somente o registro de distribuig3o, para dados complementares do procedimento, deve-se dirigir até a
Secretaria para onde foi distribuido e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa fisica.

CAPITAO LEONIDAS MARQUES, 9 de julho de 2025

GISLEINE TANAKA BIAZETTO
Distribuidor

GISLEINE Assinado de forma digital

por GISLEINE TANAKA

TANAKA BIAZETTO
Dados: 2025.07.09

BIAZETTO 12:59:31 -03'00"

Cadigo Validador TJPR: CACF.9773.82IEIJIA.01
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o 000181
v



Prefeitura do Municipio e p ?F

Santa Izabel do Oeste (N4
ggrs.zos.nsmoouz W
FONE: (46) 3542-1360 - e-mail: prefsio@gmail.com MUNICIPIO DE

Rua Canela esquina com Rua Angico, 731 - Centro R ITADELI 1
CEP 85650-000 - Santalzabeldo Oeste - Parana SANTA IZABEL DO OESTE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Eu Eliane Salete Vendruscolo, responsavel pela Divisdo De Cultura do Municipio
De Santa Izabel Do Oeste, estado do Parana, inscrito no CPF n° 628.392.099-
34 e RG n° 4.520.518-5, residente na Avenida dos Pinheiros, Bairro Centro,
Municipio de Santa Izabel do Oeste, como representante legal do Setor de Cultura
da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Oeste/PR, inscrito no CNPJ/MF
sob N° 76.205.715/0001-42, atesto para os devidos fins e efeitos legais, que
Uender Augusto Lima, inscrito no CPF N°® 085.801.299-58, executa oficina de
viola caipira desde junho de 2023, até o momento, fornecendo também os
instrumentos para que os alunos possam aprender. Bem como, informo ainda
que a prestacdo dos servigos acima referidos € satisfatorio e atendeu as
necessidades, tendo cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando

que o desabone tecnicamente e comercialmente, até a presente data.

Santa lzabel Do Oeste, 22 de abril de 2025.

: . Assinado diiitalmente por:
ELIANE SALETE
i VENDRUSCOLO
~~=%1 628.392.099-34
22/04/2025 16:46:41

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil

Eliane Salete Vendruscolo
Chefe Divisao de Cultura

252086877

22i04/2025 16:46-03:00-03
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https #fc.ipm com bripf6a2

ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM

E 5
[
E=
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¢

%2, Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cultura
e g SEMASC

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Cultura e Cidadania Atesta, para todos
os fins de direito, que UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958, situado na Rua Minas
Gerals 105, Balrro Santa Rita Municipio de Capit3o Lednidas Marques, Estado do Parana,
CNP) 26.803.644/0001-01 prestou servicos em oficina cultural violas calpiras no perfodo
de 05 (cinco ) anos nos referidos anos de 2021 a 2025, sendo estes realizados pelo
instrutor Uender Augusto Lima , inscrito no CPF n2 085.801.299-58, o mesmo possui
também contrato de fornecimento de 12 unidades de violas caipiras. A referida empresa
através do seu instrutor e os instrumentos fornecidos, cumpriram sempre e
pontuaimente com as obrigagBes assumidas, no tocante 2os servicos solicitados e
qualidade esperada dos instrumentos., pelo que declaramos estar apta a cumprircomo
objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Capit3o LeBnidas Marques, 10 de fevereiro de 2025

Secretdrla de Assisténcia-Stcial, Cultura e Cidadania

060183
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= INSTITUTO

= DA

s VIOLA
CAIPIRA

i

0 INSTITUTO DA VIOLA CAIPIRA,

Sob a coordenacao de Ricardo Denchuski Generoso, declara para os devidos fins
gue ofa)
Sr(a). Uender Augusto Lima, inscrito(a) no CPF sob o n° 085.801.299-58 e no RG
n° 12.679.785-0, trabalhou conosco no ano de 2019 com o projeto Viola Lindeira
nas cidades de Marechal Candido Rondon, Mundo Novo, Terra Roxa e Entre rios
do oeste.
Cascavel, 26 de novembro de 2020.

—

A(;ﬁmégm, B
\"m
wmu)

Rics nchdski Gener&so
Coordenador Artistico

' CONFERE COM |

O ORIGINAL
Data !()IQ.}IQ-%
N Plueadls il
" ASSINATURA |
CASCAVEL-PARANA-BRASIL e

CE’ » 000184



Orquestra \ Paranaense de

- A Orquestra Paranaense de viola caipira FAG,

Sob a regéncia de Ricardo Denchuski GCeneroso e a
coordenacao de Crystian Clayton Fernandes, declara para os
devidos fins que o(a)

Sr(a). Uender Augusto Lima, inscrito(a) no CPF sob o n°
085.801.299-58 e no RG n° 12.679.785-0, é participante deste
grupo desde 2012. |

Cascavel, 26 de novembro de 2020.
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Municipio de Capitao Lednidas Marques -
Governo Municipal A =

CONTRATO DE FORNECIMENTO N, " 430/2023.

Ref. PREGAO ELETRONICO N” 095/2023,

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES, Estado do Parand, pessoa juridica de direito piblico interno,
situada na Av. Tancredo Neves, 502, Estado do Parana. inscrita no CNPJ sob n. ® 76.208.834/0001-59. neste ato devi damente representado por
seu Prefeito Municipal, Senhor MAXTVELL SCAPINI, em pleno exercicio de seu mandato e fungoes.

CONTRATADA: UENDER AUGUSTO LIMA 03580129958, com sede na Rua Minas Gerais. 105. Santa Rita, CEP: 85.790-000. Municipio
de Capitdo Lednidas Marques, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n, © 26.803.644/0001-01, neste ato devidamente representada po
UENDER AUGUSTO LIMA, portador do CPF sob n. ® 085.801.299-58.

- pactuam o presente contralo, que se regerd pelo que dispde o Edital em consideragiio, em conformidade com o REGULAMENTO DE
LICITACOES E CONTRATOS, alteragdes subsequentes, demais legislagiies pertinentes, também pelos preceitos de direito pitblico, principios da
Teoria Geral dos Contratos, e ainda pelas cliusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes.

- Seril incorporada a este contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer madificagiio, que venha a ser necessaria durante a sua
vigéneia, decorrente das obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, alteracies, especificagdes, prazos ou normas gerais da CONTRATANTE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO ORJETO

L.1. O presente Termo tem como objeto a contratagiio prestagio de servigos em Oficina de Viola Caipira, para atendimento aos programas ¢ projetos
desenvolvidos pela Secretaria de Assisténcia Social Cultura e Cidadania, atendendo as necessidades da Politica Nacional ¢ Municipal de Assisténcia
Social, conforme especificagdes constantes do Termo de Referéncia/anexo 1, proposta da contratada e de acordo com o memorando requisitorio n. °
02772023,

PARAGRAFO UNICO - Vinculam-se ao presente Contrato todas as condigdes estabelecidas no Edital, Termo de Referéncia, bem como as negativas
ea proposta de prestagdo de servigos da CONTRATADA, que passa a fazer parte deste Processo como proposta comercial, os quais sio partes integrantes
deste instrumento, independentemente de sua transcrigdo.

CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR Ci ONTRATUAL, REAJUSTE E REEQUILIBRIQ ECONOMICQ FINANCEIRO
2.1. Fica ajustado o valor total do presente Contrato em RS 26.880.00 (vinte e seis mil vitocentos e oitenta reais), sende de RS 2.240,00 (dois mil
duzentos e quarenta reais), o valor mensal.

2.2. Durante a vigéncia do Contrato, os valores registrados nio seriio reajustados.

2.2.1. Somente podera haver reajuste aps 12 (doze) meses da assinatura do contrato ¢ /ou do altimo ajuste;

2.2.2. No caso de haver prorrogagiio de prazo, apos doze meses, o reajuste poderd ser efetuado de acordo com as variagies do menor indice
sejam eles IGPM/FGV ou INPC indice Nacional de Pregos 20 Consumidor.

2.2.3. Compete a Contratada a iniciativa ¢ o encargo do caleulo minucioso de cada reajuste a ser aprovado pela Contratante, juntando-se o respectivo
memorial de cdleulo do reajuste.

2.2.4. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma niio possa mais ser ulilizado, serd adotado, em substituigio,
0 que vier a ser determinado pela legislagiio entiio em vigor, e que possa ser aplicado a0 objeto.

2.3. Somente poderd ocorrer o recquilibrio econdmico financeiro de valores nos casos enquadrados no disposto no Artigo 65, 11, “d” da Lei 8.666/93
(ocorréncias de fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém de incaleuldveis consequéncias de forma a desalinhar os termos inicialmente propostos).
2.3.1. Nio serd liberado reequilibrio econdmico financeiro decorrentes de inflagiio, que ndo configurem drea ccondmica extraordindria, tampouco
fato previsivel.

2.3.2. Os pedidos de reequilibrio econdmico financeiro de valores deverdio ser encaminhados no e-mail comprasiceaplmangues.com.br.

2.3.3. Os valores recompostos somente seriio repassados apos a assinatura, devolugio do Termo assinado (conforme o caso) ¢ publicagiio do Termo de
Aditamento.

CLAUSULA TERCEIRA -~ DA PRESTACAQ DOS SERVICOS, PA GAMEN 10, COMPENSACAQ E PENALIZAGAO
3.1, A prestaciio do servico scontecerd na sede do municipio ¢ nos distritos, com turmas de aproximadamente 12 participantes cada uma,

totalizando aproximadamente 2 horas para cada loeal, com curga hordiria semanal de 08 horas, totalizando 32 horas mensais.

* O Servigos deverdo ser realizadas nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Cultura e Cidadania,

311 As despesas com deslocamento serdo de responsabilidade da empresa Contratada,

3.1.2. O Prestador de servigos (instrutor de viola caipira), devera desempenhar as seguintes atividades ¢ responsabilidades:

- Oportunizar a todos que queiram se dedicar ao estudo de Viola Caipira, independentemente de religido, credo, ascendéncia, situagio social,
género e faixa etiria,

- Elaborar ¢ adaptar materiais didaficos para atender as diferentes faixas etirias e niveis de habilidade dos participantes.

<> Desenvolver habilidades ¢ competéncias relativas 3 Msica, ex.: leitura de cifras e partituras: compreender e aplicar elementos ritmicos,
melodicos e harménicos; resolver e aplicar estudos te

o Planejar e executar apresentagdes musicais em eventos promovidos pela Secretaria de Encia Social, Cultura e Cidadania.

- Promover a integragio e a participagiio ativa dos participantes nas atividades.
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- Desenvolver conceitos musicais tedricos e aplici-los de forma pragmitica por meio de exercicios e técnicas fazendo uso da Viola Caipira S '
(Viola de dez cordas). e LAt
- Oportunizar & comunidade trabalhar um rependrio com misicas voltadas ao homem do campo, que através de Viola Caipira expresmv:‘f?gué‘ 3
sentimentos, com letras que niio possuem nenhum conteido no qual denigra a imagem da mulher ou da familia.

- Trazer ritmos diferentes que também possam ser aplicados na viola caipira, ampliando os horizontes musicais.

3.1.3. E necessirio que o profissional tenha conhecimento solido sobre a viola caipira, suas técnicas de execugdio, repertério tradicional, historia e
cultura relacionada ao instrumento.

3.1.4. A cmpresa devera disponibilizar equipamentos ¢ demais materiais necessirios, em caso de eventos e/ou apresentagoes;

3.2, 0 pagamento seri efetuado a cada 30 (trinta) dias traballados, mediante a comprovagio de exercicio pleno da fungio ¢ aceite do responsdvel
de cada Setor onde a fungdo serd desempenhada,

+ A nota fiscal, deverd estar acompanhada das certidies negativas do FGTS, Trabalhista e Federal "Unificada", devidamente vilidas,
para que seja efetuado o pagamento, sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execugio do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagoes por ele assumidas, today as condigdes exigidas na licitagdo;

+ A Contratada devera encaminhar junto a Nota Fiscal ou Fatura, documento informando a Agéncia Banciria e o nimero da Conta juridica a
ser depositado o pagamento. Niv serd aceita a emissio de boletos bancirios pam efetuar o pagamento das Notas Fiscais ¢/ou Faturas.

£ + Caso a empresa contratadu seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Tmpoxtos ¢ Contribuicies (SIMPLES), institnido pela
; Lein®9.317/96, deverd apresentar cdpia autenticada do “Termo de Opgio pelo Simples”, juntamente com a nota fiscal ou fatura. Nio sendo oprante,
serd efetuada a retengio na forma da Instrugdo Normativa Conjunta SRF/STN/SFC n° 23, de 02/03/2001.
3.3, Havendo atraso de pagamento dos créditos resultantes do fornecimenta, serd acrescido ao valor da respectiva Nota Fiscal, o equivalente 0,1% (zero
um por ¢ento) por dia atil de atraso.

CLAUSULA QUARTA - DA FISCALIZACAO
4.1, A fiscalizagho da contratagiio serd exercida por representantes da Secretaria Municipal de Assisiéncia Social, Cultura e Cidadania, aos quais
competird dirimir as davidas que surgirem no curso da execugiio do contrato, e de tudo durd cidncia 8 Secretaria competente.
4.1L1LA fiscalizagio de que trata 0 itlem acima, ndo exclul nem reduz a responsabilidade do contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade no servigo prestado, €, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade com o art. 70 da lei n® 8.666 de 1993,

4.2. O fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugio do contrato, indicando dia, més e ano, bem como
0 nome dos funciondrios eventualmente envolvidos, determinando o que for vs apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.
4.2.2. Ficam indicados para fiscalizar o contrato os servidores abaixo relacionados:

. Gracieli Farina Zeniewicz — Assistente Social (Matricula: 1228711);

. Roberta Carina Teixeira — Assistente Social (Matricula: 1194411);

. Adriely Maria Portes — Psicologo (Matricula: 11234601);

. Juliana Paula Refati - Psicologo (Matricula: 11239441);

. Eduarda Bortolini = Agente de Administragdo (Matricula: 1 - 1239981);

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS
5.1 A despesa do presente onerard da seguinte dotagio orgamentiria:
* 648 — 10.003.13.392.1027.2196.3.3.90.39.00;

CLAUSULA SEXTA- DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

6.1. Constituem direitos ¢ responsabilidades da CONTRATADA:

* Executar os servigos conforme especiticagdes do Termo de Referéncia e de sua proposta, com 0s recursos necessarios ao perfetto cumprimento das
cliusulas contratuais;

* Reparar, corrigir ou substituir, no total ou em parte, os servigos efetuados em que se verificarem vicios ou no satisfagam o objetivo do objeto desta
licitagdo.

* Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais ¢ morais causados pela agiio ou omissdo de seus empregados, trabalhadores,
prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, a0 municipio ou a terceiros;

* Manter durante toda a execugiio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificagio
exigidas.

* E de total responsabilidade da contratada, o deslocamento até os locais dos servigos.

* Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragio, inerentes ao objeto da presente licitagio

* Comunicar @ Administragdo no prizo miximo de 24 (vinte ¢ quatro) horas que antecede o sérvigo os motivos que impossibilitem o cumprimento da
prestagio do servigo, com a devida comprovagiio.

* Nio translerir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialimente, as obrigagdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que
estd obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato.

* Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabathistas, previdenciirios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de
pessoal, prestagio de garantia ¢ quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugio do contrato.

* Relatar 2 Administragio toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestagio dos servigos.

6.2. Constituem direitos e responsabilidades da CONTRATANTE:

(
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* Proporcionar todas as condigdes para que a Contratada possa desempenhar seus servicos de acordo com as determinagoes do Contrato, do Edital
seus Anexos, especialmente do Termo de Referéncia;
* Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com as cliusulas contratuais e os termos de sua proposta,
encaminhando os apontamentos i autoridade competente para as providéncias cabiveis;
* Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso da execugio dos servigos, fixando Prazo para a sua correqio;
* Pagar & Contratada o valor resultante da prestagio do servigo, na forma do contrato;
* Intervir a qualquer momento nos servigos que julgue estar sendo executado de maneira inconveniente;

QLAUSULA SETIMA - DAS MULTAS E SANCOES

T.1. A CONTRATADA sujeitar-se-si, pela inexecugiio total ou parcial do Contrato, garantida previa defesa, s sangdes previstas no artigo 86 ¢
seguintes da Lei 8.666/93, com as alteragdes posteriores, sendo que em caso de multa, esta corresponderd a 10% (dez por cento), sobre o valor
total/restante do contrato,

CLAUSULA OITAVA — RESCISAQ CONTRATUAL

8.1. O presente Contrato poderd ser rescindido, por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos previstos nos incisos I a X1 e XVII do art. 78 da
Lei 8.666/93.

8.2. Amigivel, por acordo das partes, reduzida a termo no processo da licitagdo, desde que haja conveniéncia para o Administragio.

8.3. A inexecugdo total ou parcial do contrato enscja sua rescisio pela Contratante, com as conseqiiéneias previstas na cliusula nona, {wmt. 77 da Ler
8.666/93)

CLAUSULA NONA - VIGENCIA
9.1. A contratagio objeto desta licitagiio sera vigente por até 12 (doze) meses, com inicio a partir da assinatura deste documento, com possibilidade de
renovagio, de acordo com as normas da Lei Federal n. ° R666/93 ¢ alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA - DA TRANSMISSAQ DE DOCUMENTOS
10.1. A troca eventual de documentos e cartas entre a Contratante e a Contratada, serd feita através de protocolo. Nenhuma outra forma serd considerada
como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAQ

I1.1. As partes devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratagiio, o mais alto padrio de ética durante
todo o processo de licitagiio, de contratagiio e de execugiio do objeto contratual. Para os propésitos desta cliusula, defincm-se as seguintes priticas:

a) "pritica corrupta”; oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a agio de servidor
piblico no processo de licitagiio ou na execugio de contrato:

b) “pratica fraudulenta™ a falsificagio ou omissio dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitagiio ou de execugio de contrato;

¢) “pritica colusiva™: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos
do drgdo licitador, visando estabelecer pregos em niveis artificiais e nilo-competitivos;

d) “pritica coercitiva”™: causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente. as pessoas ou sua propriedade. visando influenciar sun
participagio em um processo licitatorio ou afetar a execugio do contrato.

¢) “pritica obstrutiva™

(1) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegies ou fazer declaragdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com
0 objetivo de impedir materialmente a apuragio de alegagies de pritica prevista no Edital;

(11) atos cuja intengdo seja impedir materialmente o exercicio do dircito de o organismo financeiro multilateral promover inspegio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - FORQ
12.1. Fica eleito o Foro Juridico de Cap. Lednidas Marques, para dirimir eventuais davidas que sutjam em decorréneia deste Contrato, com expressa
renancia de outro qualquer,

E por estarem devidamente de acordo, as partes firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor, na presenga de duas testemunhas

Capitio Leonidas Marques. em 05 de setembro de 2023,

{ i’ M
Uender

Augusto Lima 08580129958
Contratada

Testemunkhas:

Nome/CPF:

Governo Municipal ©ogo014A-
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVI(OS

N, " 086/2021,

REF: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N, * 018/2021.

Solicitacdo 6902021, -
i PRTSUS

PROCEDIMENTO SUBSEQUENTE AQ EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. " 001/2021.

Sellicitagdo n. " 037/2021.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES, Estado do Parand, pessoa juridica de direito pablico interno. localizada na
Av. Taneredo Neves. 502, Estado do Parana. inscrita no CNPJ sob n. © 76.208.834/0001-39, neste ato devidamente representado por seu Prefeito
Municipal. senhor MANWELL SCAPIN, ¥

CONTRATADA: UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958, situada na Rua Minas Gerais. 105, Santa Rita, municipio de Capitdo Leomdas
Margues. Pstado do Parand. CEP 85.790-000. inscrita no CNJP 26.803.644/0001-01, neste ato representada legalmente por CENDER AUGHNTO
LIV ] inserito no CPE sob n, @ 085.801.299-58 ¢ RG sob n, © 12.679.783-0-85P/PR

- acordam ¢ ajustam firmar o presente contrato de prestagdo de servigos. na melhor forma de direito. nos termos da Lei n. © 8.666/93. de 21 de junho
de 1993 alterages subseqitentes ¢ legislagdo pertinente, pelos preceitos de direito publico. principios da Teoria Geral dos Contratos ¢ pelas clausulas
a sepuir expressas. definidoras dos direitos. obrigagoes e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Contratigdo de empresa. com profissional qualificado para prestagdo de servigos. que visam o desenvolvimento de programas ¢ projetos da Sec.
de Assisténcia Social, Cultura ¢ Cidadania, CRAS e Protecdo Social Especial, atendendo as necessidades da Politica Nacional ¢ Municipal de
Assisténeia Social ¢ Lei Municipal n® 2259 de 2017, conforme Memoranda requisitorio n® 003/2021 da Secretaria Municipal de Assisténcia Suocial.
Cultura ¢ Cidadania. e. especificagdes do Termo de Referéncia, bem como os critérios para credenciamento - Anexo V1L

Lote 06 - Instrutor de Oficina de Viola Caipira, com carga horaria de |15 (quinze) horas semanais. que serd prestado segundo orentagdo da
seerctaria de Assisténcia Social ¢ Cultura,

CLAUSULA SEGUNDA DO VALOR CONTRATUAL

2.1, O valor global para a prestagio de servigos. objeto deste contrato. ¢ de R$ 30.000.00 (trinta mil reais). divididos em até 12 (doze) parcelas de RS
2.500,00 (dors mil e quinhentos reais). a serem pagas conforme a execugio dos servigos, mediante programagio do Depto. de Ass. Social,
CLAUSULA TERCERIA — DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

30 A o 3 din atil de cada més vencido. devera ser apresentadia Fawra ao Departamento de Compras Municipal. sendo encammbada
pusteriormente @ Secretaria Municipal ¢ Finangas para pagamento,

3.2.0 pagamento seri efetuado mensalmente ¢fm a execuglio dos servigos. em até 10 (dez) dias dteis da apresentagio do Fatura. com discrimmagio
resumida dos servigos. namero da Inexigibilidade, do Credenciamento ¢ do Termo de contrato,

3.3, As faturas que apresentarem incorregdes serdo devolvidas 4 Credenciada ¢ seu pagamento ocorrera em até 15 (quinze) dias corridos apos i data
de st reapresentagdo na Secretaria Municipal de Finangas:

34O pagamento seri eletuado mediante erédito em conta corrente em nome da Contratada. x
230 Munieipio podera reter o valor referente aos impostos relativos ds prestagies de servigos, na forma da Lei.

CLAUSULA QUARTA - DOS DIREITOS E OBRIGACOES DAS PARTES:
41 Constituem obrigagoes ¢ dircitos do CONTRATADO:

a) nAo transterir a outrem, no todo ou em parte. suas obrigagdes lirmadas por ocasido deste instrumento, sem prévia ¢ expressa anucneia da
CONTRATANTLL

by prestar a execugdo dos servigos na forma ajustada:

<l carantir qualidade dos servigos, de torma que apresentem o melhor resaltado final.

dl assunur responsabilidade pelas despesas decorrentes da prestagio dos servigos, wis como emolumentos preseritos ¢ que digam: respeito ao

Servigos impostos: taxas: contribwigdes fiscais: previdenciarias: trabalhistas: fundianias: enfim. por todas as que houver, por mais especiais que scjam e
MCSO (ue o expressas no presente edital,

el notificar @ Administragio Pablica. com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, caso tenha interesse em se descredenciar, sob pena de
medéncin de sangdes administrativas previstas neste instrumento, independente das sangoes civis na forma da Ler;

] receber exclusivamente através dos valores estabelecidos no anexo. sendo vedada & cobranga de quaisquer outros onus, na formi ¢ no
priazo convencionados:

o) manier. durante toda a execugdo do contrato, todas as condigdes de habilitagdo e quahilicagio exigidas no presente edital.

il responder por quaisquer danos pessoais ou materiais decorrentes da prestagio dos servigos:

i) aceitar, nas mesmas condighes Contratuais os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessirias. respeitados os termos do paragrafo 17

do Artigo 63 da Lei N.° 8666/93,

1.2 Constituem obrigagdes ¢ direitos da CONTRATANTE:
ih dar a0 CONTRATADO as condigdes necessarias a regular execugio do Contrato:

; |
Ugmdjv{
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b cletuar o pagamento nas condigdes ajustadas: i i
¢) sem prejuizo das sangoes estabelecidas neste edital ¢ no Contrato. a Admmistragdo a qualquer tempo podera rcqéin&if"‘ﬂ' Lagtiato por

decisiio fundamentada, quando da ocoreéneia de fato superveniente ou circunstincia desabonadora da credenciada.

CLAUSULA QUINTA = DA RESCISAOQ

A A rescisdao contratual podera ser:

a - determinado por ato unilateral ¢ escrito da Administragdo. nos casos enumerados nos incisos | a XiL ¢ XVII do artigo 78 da Lei Federal n®
H.666/93;

b - amigavel por acordo entre as partes. mediante autorizaglo eserita ¢ fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo
licitatorio. desde que haja conveniéneia para a Administragilo. sem qualquer direito indenizatorio.

¢ - Judicial nos termos da legislagio vigente.

Pardgrafo 17 Lm caso de rescisdo prevista na alinea “0” desta clausula. sem que haja culpa da lcitante, sera esta ressarcida dos prejuizes que
comprovadamente houver sofrido.

— Pardgrafo 2° A rescisiio contratual de que trata o meiso | do artigo 78 acarretard as conseqiitneias previstas no artigo 80 inciso 1V, ambos da Ler
Federal n® 8 666793

Pavigrafo 37 A CONTRATADA reconhece o direito da Administragdo em caso de reseisiio administrativa prevista no artigo 77 da Lei 8.666/93

5.2, A inexeeugdo total ou parcial do contrato enseja sua rescisio pela Contratante, com as conseqiéneias contratuais ¢ as previstas em lei. (art. 77 da
1 ci 8.666/93)

CLAUSULA SEXTA -~ VIGENCIA E PRORROGACAO
6 1. A contrtagio objeto desta licitaglo sera vigente por ate 12 (doze) mieses. com imcio a partir da assinatura do Termo Contratual. com
possibilidade de renovagiio. de acordo com as normas da Lei n. ® 8666/91.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA, PRORROGACAO E REAJUSTE:
7.1, A contratagio objeto desta lienaglio sera vigente por até 12 (doze) meses. a partir da assinatura do Termo Contratual.

7.2, 1 ventual prorrogagio de vigéneia sera formalizada através de Termo de Aditivo Contraiual, respeitadas as condigdes prescritas em let.

7 3 Os valores ora contratados. silo tixos ¢ irreajustaveis durante o periodo previsto de 12 (doze) meses.

74O reajuste podera ser efetuado de acordo com as variagoes do indice Geral de Pregos de Mercado - IGPM. caleulado a partir do inicio do
contrato

CLAUSULA OITAVA ~ DOS RECURSOS _
&1 As despesas decorrentes desta contratagio correrdio @ conta dos recursos especiticos consignados no orgamento deste Municipio:
J0.03.2.159.3.3.90.39.53.00.00.00(691/2021)

CLAUSULA NONA - DA DOCUMENTACAO CONTRATUAL
9 1. Sera incorporada a este Contrato, mediante Termos Aditivos. qualquer moditicagio que venha a ser necessiria durante a sua vigéncia, decorrente
das obrigagoes assumidas pela Contratada, alteragdes nas especificagdes. prazos ou normas gerais de servigos do Contratante.

02 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes Contrawais os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarias.
respentados os termos do paragrafo 17 do Artigo 65 da Ler N." 86066/92

CLAUSULA DECIMA - DA TRANSMISSAO DE DOCUMENTOS
1ol A oea eventoal de documentos ¢ cartas entre a Contrmante ¢ a Contratada, serit feita através de protocolo. Nenhuma outra formn sera
constderida como prova de entrega de documentos on cartas

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANCOES ADMINISTRATINAS

PO descumprimento total oo parcial, de quaisquer das obrigagdes estabelecidas, sujeitara a CONTRATADA s sangdes previstas na e n®
R O60/A3 ¢ ds seeumtes que poderdo ser aplicadas disericionanamente pela Adminstragdo. garantida a prévia e ampla defesa em Processo
Admmistrativo, na forma do § 27, doart. 87, da Lei 8.666/93:

ar Multa de 3% cemeo por cento) sobre a media dos valores mensing reesbidos pela contratada desde o inicio da vigéncia do contrato no caso da
comtratada dar cansa a reseisdo do mesmao;

b I'ela mevecugie wtal das obrigagoes assumidas, garantida o defesa previn, a Admmistragdo podera aplicar a heitante multa de 10% (dez por cento)
do valor estimado da contratagdo. independente de rescisao unilateral ou demais sansoes previstas

e} Pela mexecngdo parcial das obrigagdes assumidas. muaita de 10% (dez por cento) sobre o remanescente do valor estimado da contratagio,
independente das demais sangdes previstas, sem prejuizo da responsabilidade civil.

u)m,; ‘ 3N
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dy Caso o CONTRATADA ndo cumpra as condigoes estabelecidas no presenie Edital. no CONTRATO. tenha sofrido condenagio deflinitn por

praticar. por meios dolosos. fraodes fiscais no recolhimento de quaisquer tributos. tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da
licitagiio, demonstre ndo possuir idoneidade para contratar com a Administragdio em virtude de atos ilicitos praticados, podera ser:

I, Suspensa de licitar ¢ impedida de contratar temporariamente com o Municipio de Capitdo Lednidas Marques, pelo prazo de at¢ 02 (dois) anos:
11 Declarada midanea para licitar ou contratar com a Administragio Pablica. na forma do Art, 87, inciso IV, da Lein® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FRAUDE E DA CORRUPCAO

171 Os licitantes devem observar ¢ o contratado deve observar ¢ azer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratagio.
o mas alto padrao de ctica durante todo o processo de licitagio. de contratagio ¢ de execuglo do objeto contratual, Para os propositos desta ¢lausula.
delinemi-se as seguintes priticas:

) préiticn corrupta’” oferecer. dar. receber ou solicitar. direta ou indirctamente. qualguer vantagem com o abjetivo de influenciar a agldo de servidor
publico no processo de licitagiio ou na execugiio de contrato:

b pratica Traudulenta™ a falsificagdo ou omissdo dos fatos. com o ohjetivo de influenciar o processo de licitagdo ou de execugdo de contrato.

¢ pritica colusiva”™: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representanies ou
prepostos do oredo licitador. visando estabelecer pregos em nivers artiliciais ¢ ndo-competitivos:

) “prédtica coereitiva™ causar dano ou amengar causar dano. direta ou indirctamente. s pessoas ou sua propriedade. visando infloenciar sua
participagiio em um processo licitatorio ou aletar a exceugiio do contrato

¢) pratica obstrutiva™:

(1 destruir. falsificar. alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer declaragdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral. com
o objetivo de impedir materialmente a apuragio de alegagoes de pratica prevista no Ldital:

(1) atos cuja intengdo seja impedir materialmente o exereicio do dircito de o organismo financeiro multilateral promover inspegio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS DISPOSICOES FINAIS
13.1. A CONTRATANTE obedecera aos critérios de remuneragio previsto neste contrato. desde que cumprida as exigéncias explicitadas neste
instrumento;

132 A CONTRATANTE Comunicara § CONTRATADA as irregularidades observadas na prestagdo dos servigos:

§ 17 - A CONTRATADA declara aceitar. integralmente. todos os métodos ¢ processos de inspegdo. verificagiio e controle a serem adotados pela
CONTRATANTL

$ 2 - A existénenn e atuagdo da Nscalizagio da CONTRATANTE em nada restringe a responsabilidade Gmica. integral ¢ exclusiva da
CONTRATADA, no que concerne i execugdo dos servigos ¢ as suas conseqiiencias ¢ implicagoes.

§ 30 A CONTRATANTE. reserva, ainda. o direito de paralisar ou suspender a qualquer tempo a prestagio dos servigos contratados, mediante o
pacamento tnico ¢ exclusivo dagueles ji executados

X

§ 1" < A troca eventual de documentos ¢ cartas entre a Contratante ¢ a Contratada. sera feita através de protocolo. Nenhuma outra forma sera
considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO

141 Fica cleito o Foro da Comarca de Capitdo Lednidas Margues. com expressa rentncia de qualquer outro. para solugio de qualquer litigio orumndo
deste mstrumento contratual.

1F por estarem de perfeito e comum acordo. assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor. na presenga das testemunhas abaixe. para
todos os lins de direito.

Capitdo Leonidas Marques, Estado do Parana. 07 de abril de 2021

\ Max ‘\:-'F"i@cﬁpmini S
Prefeito Municipal

i /fus"gb bo Lo

Uender Augusto-Eima 8380120958
Contratada

Testemuniras:

NomeA Pl o . R e

Av. Tancredo Neves, 502 - CEP 85790-000
Fone (45) 3286-8400 / Fax (45) 3286-8440
e-mail: pmcalema@certto.com.br - portal: www.capitacleonidasmarques.pr.gov.br

CNPJ 76.208.834/0001-59
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
. 7 205/201 7.

REF: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N. °063/2017.
PROCEDIMENTO SUBSEQUENTE AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. * 006/2017.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES, Eslado do Parang, pessoa juridica de dircito pblico
intemo, lucalizada na Av. Tancredo Neves, 502, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n. ° 76.208.834/0001-59, nestc ato
devidamente representado por seu Prefeito Municipal, senhor CLAUDIOMIRO QUADRI.

CONTRATADA: UENDER AUGUSTO LIMA08580129958,, localizada na Rua Minas Gerais, 105, Bairro Santa Rita, Municipio de
Capitlo Lednidas Marques, Estado do Parand, inscrita no CNPJ sob n. ° 26.803.644/0001-01, nestc ato representada por UENDER
AUGUSTO LIMA, portador do CPF sob n. ° 085.801.299-58 ¢ RG sob n. © 12.679.785-0SSP/PR.

- acordam e ajustam firmar o presente contrato de prestagfio de servigos, na melhor forma de dircito, nos termos da
=, Lei n. ° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alteragdes subscqientes c lcgislag@o pertincnte, pelos preccitos de direito pliblico.
principios da Tcoria Geral dos Contratos ¢ pelas cléusulas a scguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades

das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto do presente contruto ¢ a presta¢iio de servigos como instrutor em Oficina cultural de viola (aulas de violz caipira e

teoria musical, seguindo o método da Orquestra Paranaense de Viola), Lote 01 do Cred. 006/17, com carga hordria de 16
(dezesseis) horas semanais, por um perfodo de 08 (oito) meses, segundo oricntaclio da Secretaria de Assisiéncia Social.

CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR CONTRATUAL
2.1. O valor global para a prestagio de servigos, abjelo deste contrato, ¢ dc RS 17.920,00 (dezessete mil novecentos e vinte reais),

divididos em até 08 (oito) parcelas de RS 2.240,00 (dois mil duzenlos ¢ quarenta renis), a screm pagas conforme a cxecugdo dos
servigos, mediante programaglio do Depto. de Ass. Social.

CLAUSULA TERCERIA — DAS CONDICOES DE PAGAMENTO
3.1. Até o 5° dia dtil de cadu més vencido, deverd ser aprescniada Fatura ao Departamento de Plancjamento e Controle
Municipal, scndo encaminhada posteriormente & Secrctaria Municipal ¢ Finangas para pagamento;

3.2. O pagamento scrd efetuado mensalmente cfim a exccugdo dos scrvigos, em até 10 (dez) dias utcis da apresentacdo do Fatura, com
discriminagiio resumida dos servigos, nimero da Incxigibilidade, do Credenciamento e do Termo de contrato.

3.3. As faturas que apresentarem incorregdes serdio devolvidas 4 Credenciada e scu pagamento ocorrerd cm até 15 (quinze) dias
,,.,\corridos apés a data de sua reapresentaglio na Secretaria Municipal de Finangas;

3.4. O pagamento scré clctuado mediante crédilo em conta corrente em nome da Conudiuds;
3.5. O Municipio podera reter o valor referente aos impostos relativos as prestagdes de servigos, na forma da Lei.

CLAUSULA QUARTA - DOS DIREITOS E O5RIGA COES DAS PARTES:
4.1, Constitucm obrigagdes e direitos do CONTRATADO:

a) nlo transferir a outrem, no todo ou em parte, suas obrigagdes firmadas por ocasido deste instrumento, scm prévia ¢
expressa anuéncia da CONTRATANTE;

b) prestar a execuglio dos servigos na forma ajustada;

) garantir qualidadc dos servigos, de forma que apresentem o melhor resultado final.

d) assumir responsabilidade pelas despesas decorrentes da prestaglo dos servigos, tais como cmolumentos prescritos ¢ que

digam respeilo ao servigo; impostos; taxas; contribuigdes fiscais; previdencidrias; trubalhistas; fundidrias; enfim, por todas as que
houver, por mais especiais que scjam ¢ mcsmo que ndio expressas no presente edital;

e) notificar & Administragiio Publica, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, caso tenha interesse cin sc descredenciar,
sob pena de incidincia de sangdes administrativas previstas nesle instrumento, independente das sangdes civis na forma da Lci;

)] receber exclusivamente através dos valozes cstabelecidos no anexo, sendo vedada A cobranga de quaisquer outros dnus, na
forma e no prazo convcncionados;

g) manter, durante toda a exccughio do conlrato, lodas as condigdes de habilitagdo ¢ qualificagdo exigidas no presente cdital;

h) responder por quaisquer danos pessoais ou maicriais decorrentes da prestaglo dos servigos;

UJ,M&A /““‘jff'/'\/d Q - v _ B
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1) aceitar, nas mesmas condigdes Contratuais os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessirias, respeitados os termes
do pardgrafo 1° do Artigo 65 da Lei N.° 8666/93.

4.2. Constituem obrigagdes e direitos da CONTRATANTE:

a) dar no CONTRATADO as condigdes necessirias  regular execugio do Contrato;
b) efctuar o pagamento nas condigdes ajustadas; ’ o
c) sem prejuizo das sangdes estabelecidas neste edital e no Contrato, a Administracdo a qualquer tempo poders rescindir o

contrato por decisdo fundamentada, quando da ocorréncia de fato superveniente ou circunstincia desabonadora da credenciada

CLAUSULA QUINTA — DA RESCISAO
5.1. A rescisdo contratual poderd ser:

a - determinado por ato unilateral e escrito da Administragdo, nos casos enumerados nos incisos | a XII e XVII do artigo 78 da Lei
Federal n° 8.666/93;

b - amigével por acordo entre as partes, mediante autorizagdo escrita ¢ fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no
processo licitatdrio, desde que haja conveniéncia para a Administragio,sem qualquer direito indenizatério.

¢ - Judicial nos termos da legislagdo vigente.

Pardgrafo 1°: Em caso de rescisdo prevista na alinea “a™ desta clausula, sem que haja culpa da licitante. sera esta ressarcida dos
prejuizos que comprovadamente houver sofrido.

Paragrafo 2°: A rescisdo contratual de que trata o inciso 1 do artigo 78 acarretard as conseqiiéncias previstas no artige 30 inciso [V,
ambos da Lei Federal n° 8.666/93.

Pardgrafo 3°; A CONTRATADA reconhece o dircito da Administragiio em caso de rescisio administrativa prevista no artigo 77 da
Lei 8.666/93.

5.2. A inexecugdo total ou parcial do contrato enscja sua rescisdo pela Contratante, com as conseqiléncias contratuals € as previstas
em lei. (art. 77 da Lei 8.666/93)

CLAUSULA SEXTA - VIGENCIA E PRORROGA cdo

6.1. A contratagdo objelo desta licitagdo serd vigente por até 12 (doze) meses, a partir da assinatura do Termo Contratual. estando
sujeitos a prorrogagdes, de conformidade com as normas da lei, devidamente comprovadas em processo administrativo.

6.2. Scrd incorporada a este Contrato, mediante Termos Aditivos, qualquer modificagdio que venha a ser necessaria durante a sua

vigéncia, decorrente das obrigagdes assumidas pela Contratada, alteragdes nas especificagdes, prazos ou normas gerais de servigos do
Contratante.

™. CLAUSULA SETIMA - DOS RECURSOS
7.1. As despesas decorrentes desta conratagio correrio & conta dos recursos especifi

cos consignados no orgamento deste Municipio:
Un.Or¢. | F¢ | SubFg Programa ProjJ/Ativ. Conta Eiemento Dozpesa Natureza
Despesa
1003 | 13 ] 392 0032 2121 6930 3.3.90.30.00.00 3390308999

CLAUSULA OITAVA - DA DOCUMENTACAO CONTRATUAL

8.1. Serd incorporada a este Contrato, mediante Termos Aditivos, qualquer modificaglio que venha a ser necessdria durante a sua
vigéncia, decorrente das obrigagdes assumidas

pela Contratada, alteragdes nas especificagdes, prazos ou normas gerais de servigos do
Contralante,

8.2. A CONTRATADA fica obrigada o aceitar, nas mesmas condigdes Contratuais os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessérias, respeitados os termos do pardgrafo 1° do Artigo 65 da Lei N.° 8666/93.

CLAUSULA NONA - DA TRANSMISSAO DE DOC UMENTOS

9.1. A troca eventual de documentos e cartas entre a Contralante e a Contratada, serd feita através de protocolo. Nenhuma outra
forma serd considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA-SANGOES ADMINISTRATIVAS EM CASO DE INADIMPLENCTA

10.1. Pcla inexecuglo total ou parcial das obrigagdes, a Prefeitura Municipal poderd, garantida a prévia de
vencedora, as sangdes previstas no art, 87 da Lei 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponde

total/restante homologado, =
Ui tequfer £

fesa, aplicar a empresa
ri a 10 % sobre o valor

Av. Tancredo Neves, 502 - CEP 85790-000
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10.2. Pela incxecughio total ou parcial de responsabilidades firmadas, a administraglio poderd, garantida a prévia defesa, aplicar ainda

as scguintes sangdcs: » ‘
- suspensfio temportria do direito de participar de licitagdes ¢ Impedimento de contratar com a administrs¢lio piblica por prazo nlo

superior a 02 (dois) onos; _ )
- declaraglio de inidoneidade para licitar com a administragfio publica, cnquanto perdurarem os motivos determinantes de sua

puniglo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSICOES FINAIS ) L
11.1. A CONTRATANTE obedecers aos critérios de remuneragio previsto nestc contrato, desde que cumprida as exigéncias
explicitadas neste instrumento;

11.2. A CONTRATANTE Comunicars 8 CONTRATADA as irregularidades obscrvadas na prestagdo dos servigos;

§ 1° - A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos ¢ processos de inspegdo, verificaglo ¢ controle 8 serem
adotados pcla CONTRATANTE.

§ 2° - A existéncia e atuago da fiscalizaglio da CONTRATANTE em nada restringe a responsabilidade Gnica, integral e exclusiva da
CONTRATADA, no que conceme & execuglo dos servigos ¢ as suas conseqiléncias ¢ implicagdes.

§ 3° - A CONTRATANTE, reserva, ainda, o direito de paralisar ou suspender a qualquer tempo a prestagfio dos servigos contratados,
mediante 0 pagamento tnico e exclusivo daqueles ja exccutados.

§ 4° - A troca eventual de documentos ¢ cartas cntre a Contratante ¢ a Contratada, serd feita através de protocolo. Nenhuma outra
forma serd considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DO FORO
12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Capitlio Lednidas Marques, com expressa renincia de qualquer outro, para soluglo de
qualquer litfgio oriundo deste instrumento contratual.

E por estarem de perfeito e comum acordo, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual tcor, na presenga das
testemunhas abaixo, para todos os fins de direito.

Capitio-begnidas Marques, Estado do Paran4, 24 de maio de 2017.

.~ Claudiomiro Quadri
Prefeito Municipal

{3 l[, P
Uender Atgusto Lima
Contratado

Testemunhas:

Nome/CPF:

Municipio de Capitdo Lednidas Marques - PR

Av. Tancredo Neves, 502 - CEP 85790-000
. Fone (45) 3286-8400 / Fax (45) 3286-8440
e-mail: pmcalema@certio.com.br - portal: www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br
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CERTIFICA QUE

UENDER AUGUSTO LIMA

completou com sucesso o programa do Cursc de Mudsica e Vicia Caipira. conforme Conis2udo
Programatico vide verso desta certificagdo. Nos niveis: Basico 1. Basico 2. Intermediario Avangado
Técnico e Profissionalizante (1° ao 6° Mdadulo relativo ao Curso de Music Viola Caipiral: parfazendo
um total de 240h/a. O Curso em Docéncia de Viola Caipira com 30h f
auxiliar. E Pratica Orquestral com 80Ch/a entre ensaios e apresentagdes culturas ra O

=l Ny

Paranaense de Viola Caipira FAG. No periodo de 15/04/2015 3 18/03,2018

W

a
a
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» = INSTITUTO § rpr=ae CRURET P
Cascavel 23 /03/ 2018 : DA BeniCio Fernandes Silva
" ; . VIOLA " "
INSTITUTO DA VIOLA CAIPIRA ® -, g SRESIDEN
i CAIPIRA

2s5tagiango oMo Droressor
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O ORIGINAL
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CONTEUDO PROGRAMATICO | CURSO DE MUSICA E VIOLA CAIPIRA | DOCENCIA EM VIOLA CAIPIRA | PRATICA ORQUESTRAL | INSTITUTO DA VIOLA CAIPIRA | CNPJ: 22.267.380/0001-63

BASICO |

HISTORIA DA VIOLA CAIPIRA

POSTURA
LEGENDAS | CIFRAS

TEORIA MUSICAL |
RITMOS CAIPIRAS |
LETURA RITMICA |

PROGRESSAQ HARMONICA |

DUETO CAIPIRA | DUPLAS

REPERTORIO CAIPIRA |
ESCALA CROMATICA

ESCALAS DUETADAS
DICIONARIO DE ACORDES |
PARTITURA | TABLATURA
TEMAS INSTRUMENTAIS |
APRECIAGAO MUSICAL |
PRATICA ORQUESTRAL |

100% FREQUENCIA

Obs.: O Curso completo de musica ¢ viola caipira eletivou um total de 24Ch/a, perfazendo ainda,
40h/a de ensaio ¢ 40h/a de particpagio do aluno em apresentagGes culturais juntos a Orquestra Paranaense

PR

BASICO It

HISTORIA DA MUSICA CAIPIRA
DIGITAGAO NO BRACO DA VIOLA
CANTO CAIPIRA |

TEORIA MUSICAL Il
RITMOS CAIPIRAS !l
LETTURA RITMICA 1I

PROGRESSAO HARMONICA I

SOLO CAIPIRA | ARTISTA

REPERTORIO CAIPIRA Il
ESCALAS MAIORES

TECNICA DE MOEDAO
DICIONARIO DE ACORDES Il
DEDILHADOS
TEMAS INSTRUMENTAIS |
APRECIACAO MUSICAL I
PRATICA ORQUESTRAL Il

100% FREQUENCIA

INTERMEDIARIO

HISTORIA DA MUSICA COM A VIOLA

AUTORIA MUSICAL |
CANTO CAIPIRA It

TEORIA MUSICAL [l
RITMOS CAIPIRAS (Il
LEITURA RITMICA i

CAMPO HARMONICO MAIOR

ORQUESTRA CAIPIRA | NAIPES

REPERTORIO CAIPIRA Il
ESCALA MENORES

PONTEIO CAIPIRA |
ANALISE MUSICAL
PERCEPCAO MUSICAL I
LETRA E MUSICA |
APRECIACAO MUSICAL Il
APRESENTACAO CULTURAL

100% FREQUENCIA

AVANCADO

HARMONIA |
AUTORIA MUSICAL 1l
ARRANIO |

TEORIA MUSICAL IV
RITMOS BRASILEIROS |
LEITURA RITMICA IV
CAMPO HARMONICO MENOR

ARPEGIOS | TRIADES & TETRADES

REPERTGRIO CAIPIRA IV
ESCALAS PENTATONICAS

PONTEIO CAIPIRA II
PADROES MELODICOS
PRECEPCAQ MUSICAL Il
LETRA E MUSICA I}
APRECIACAO MUSICAL IV

CURSO EM DOCENCIA
DE VIOLA CAIPIRA

100% FREQUENCIA

CASCAVEL, 23 DE MARCO Dt 2018

TECNICO

HARMONIA 1
COMPOSICAO 1
ARRANIO Il

TECRIA MUSICAL V
RITMOS MUNDIAIS
RITMICA |
POWER CHORDS

ACORDES INVERTIDOS

REPERTORIO CAIPIRA V
ESCALAS DE BLUES

REARMONIZAGAO
FRASES MELODICAS
ANALISE HARMGNICA |
LINGUAGEM MUSICAL
MUSICA INSTRUMENTAL |

PRATICA DOCENTE
EM VIGLA CAIPIRA

100% FREQUENCIA

PROFISSIONALIZANTE

HARMONIA {1
COMPOSICAO I
ESTUDIO & DAWS
TEGRIA MUSICAL V1
RITMOS LATINOS
RITMICA I
PERFORMANCE AQ VIVO

MODOS GREGOS

REPERTORIO CAIPIRA W1
GRAVAGAO / MIXAGEM

MASTERIZACAD
EDICAO DO PHONGGRAMA
ANALISE HARMONICA i
ARTE FINAL § DISTRIBUICAD
MUSICA INSTRUMENTAL

PRODUGAO DE CONTEUDO
TRAFEGO

100% FREQUENCIA

o formando, durante o tempo do <urso, seu Curso em Docdicia de Viola Caipira de 80hvs com estagio em aulas de vioka caipura coletvas. 4 Pratxa Orquestral envoiveu
de Viola Catpira FAG. O pertodto totl ddo curso campleto so deu entre 15/04/2015 4 19/03:00 18

Betsero Fernandes da Sha
Presatente Jo Mstifuto da ¥ Lpy 2
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enfique o codigo de aultenticidade 18 b652.840 652840 68 em nitps://iwww.evend.com.pr/documentos

10° cOngresso
Internacional

Certificamos que Uender Augusto Lima, participou com éxito do evento 10° Congresso
Internacional Grupo Unis - V Jornada Interinstitucional Stricto Sensu - Xl Semana da
EaD - XXIV Congresso da Pés-Graduagao Lato Sensu - Il Seminario Interno de
Iniciagao Cientifica realizado pelo Grupo UNIS.

03 a 07 de junho de 2024.

v

‘ ' L \ L
Prof. Dr. Luiz Carlos Vieira Guedes - . Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira
Presidente do Grupo Educacional Unis ~ Reitor do Centro Universitario do Sul de Minas
S : REALIIACAO’
Grupo

'CONFERE COM |

3) ORIGINA_L




adigo de autenticidade 18351654.84764822,506508.8.935105484 7648225065088 em hilps:/ “eVeN3,com.br/documentos

10° Congresso
Internacional

Certificamos que Uender Augusto Lima, participou com éxito da Palestra A tecnologia
digital em prol do processo de ensino-aprendizagem, realizada em 04/06/2024, durante
o 10° Congresso Internacional Grupo Unis - V Jornada Interinstitucional Stricto Sensu - XI|
Semana da EaD - XXIV Congresso da Pés-Graduagao Lato Sensu - || Seminario Interno de

Iniciacdo Cientifica contabilizando carga horaria total de 1 horas.

Prof. Dr. Luiz Carlos Vieira Guedes Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira
Presidente do Grupo Educacional Unis : Reitor do Centro Universitario do Sul de Minas

APOIADORES:

9T (@B Gproterse CamoCofiees K coterer G creams
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maur“o & QUASTY  SUSTAINABILITY  INNOVATION ANGS
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GOVERNO FEDERAL

Cursos abertos “" I-

eonline da UNIAO E RECONSTRUCAO

CERTIFICAD

O Instituto Federal de Educacio, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
sob CNPJ 10.637.926/0001-46, certifica que

Uender Augusto Lima

INSTITUTO FEDERAL
Rio Grande do Sul

CPF n° 085.801.299-58, concluiu o curso de Politicas Culturais, com o aproveitamento de 100,00 % e duragio de 20 horas, no periodo de 21

de novembro de 2024 a 2 de janeiro de 2025, no dmbito
da plataforma Aprenda Mais.

Bento Gongalves, 2 de janeiro de 2025.

Certificado digital n®: 67773334-1ecc-4ab8-a0a4-1842ac 10252
&~

DtigerTté Institucional
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DADOS DO CURSQO: Politicas Culturais

CONTEUDO PROGRAMATICO

1. Cultura, Cidadania e Politica;
2. Gestdo, Marcos, Cultura Local e Regional

ESTUDANTE: Uender Augusto Lima

CPF: 085.801.299-58

Certificado digital n%: 67773334-1ecc-4ab8-a0a4-1842ac1f0252
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CERTIFICADO

Certificamos que

UENDER AUGUSTO LIM

Formou-se no curso

Campo Harmonico Express

BEETHOVEN _ BEET//OVEN

.. online

Diretor e coordenfdor pedagégico

21 de Janeiro de 2021

Conservatorio Beethoven Sao Paulo
Rua Bento Frias 135 - Bairro Pinheiros




erifique o codigo de autenticidade 18407128.84764822.8606809.8.84071288476482" 68098 em https://www.even3.com.br/documentos

e COngresso
Internacional

Certificamos que Uender Augusto Lima participou com éxito da
atividade Abertura da Xlll Semana da EaD: "Vida, carreira e
escolhas: como construir sentido diante de um mundo em
transformacao” realizada em 05/05/2025, durante o 717° Congresso
Internacional Grupo Unis - VI Jornada Interinstitucional Stricto Sensu -
Xlll Semana da EaD - XXV Congresso da Pds-Graduacgéo Lato Sensu -
Ill Seminario Interno de Iniciacao Cientifica, contabilizando carga
horaria total de 1 hora(s).

Varginha, 23 de maio de 2025

LR :
Prof. Dr. Luiz Carlos Vieira Guedes Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira
Presidente do Grupo Educacional Unis Reitor do Centro Universitério do Sul de Minas

(CONFERE COM |
O ORIGINAL
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Mii JTERIO DA CULTURA E SANEPAR APRE. NTAM:

V FESTIVAL INTERNACIONAL DE MUSICA
SONATA FRANCISCO BELTRAO - PR

Patrocinios

Realizacdo
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ESCOLA DE MUSICA E BELAS ARTES DO PARANA e

38 OFICINA DE
MUSICA DE

CURITIBA

CERTIFICADO

Certificamos que UENDER AUGUSTO LIMA participou como aluno(a) da 382 Oficina de Musica de Curitiba no curso OFICINA E VIOLA
CAIPIRA - PARTICIPANTE, ministrado por ROBERTO CORREA E CONVIDADOS: PAULO FREIRE e MARCOS BORGES, no periodo de
28/01/2021 a 30/01/2021, com carga horaria total de 07(SETE) HORAS E 30(TRINTA) MINUTOS, realizada pela Fundag&o Cultural de Curitiba
e Unespar/Campus Curitiba 1 — Escola de Musica e Belas Artes do Parana (EMBAP).

Curitiba, 01 de margo de 2021.

l!i
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Prof® Angela Deeke Sasse / Janete Andrade

Chefe da Divisdo de Extenséao e Cultura Diregéo Artistica Geral
Portaria 755/2019

(" CONFERE COM |
O ORIGINAL
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GOYEAND FEOURAL SOCIAL E DA CULTURA il

CERTIFICADO

Certificamos que,

UENDER AUGUSTO LIMA

nutead

NUCLEO DE TECNOLOGIA
E EDUCAGAO ABERTA
EADISTANCIA

inscrito sob o CPF n°: 085.801.299-58, concluiu o curso Programa Bolsa-Qualificagao Cultural - Musica, em uma parceria da
Secretaria de Estado da Comunicacéo Social e da Cultura do Parana (SECC-PR) com a Universidade Estadual de Ponta Grossa
(UEPG) através do Nucleo de Tecnologia e Educagao Aberta e a Distancia (NUTEAD), executado com recursos da Lei Federal Aldir
Blanc n® 14.017/2020 e do Tesouro Geral do Estado, no periodo de 01/02/2022 a 24/03/2022, com conceito de 98 (conceito maximo:

100) e frequéncia 100%, e com a duracao de 120 horas.

i " : : /, e
‘- -‘\A "‘ /l
| V] /

Carlos Willians Jaques Marais Jodg Evaristo Debiasi

Luciana Casagrande Pereira ; Migtel Sanches Neto
Coordenador do Curso Secretario/da Comunicagdo e Cultura Superintendente-geral da Cultura Reitor da UEPG

[ CONFERE COM |
O ORIGINAL

patald 10124
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Os dados desta certiddo sao fiéis e auténticos, conforme nossos registros e podem ser verificados através do endereco eletrénico: https://ead.uepg.br/n2b5pn
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PROGRAMAGAO GERAL

Médulo | - Projetos culturais: da elaboragéo a execugéo (40 horas)
Conteldo: Leis de incentivo e modelagem de projetos culturais; Execugdo de projetos culturais; Plataforma SIC Cultura e o programa de fomento e

incentivo a cultura do Governo do Parana.

Médulo 1l - Musica (40 horas)
Contetdo: Historico da Industria Fonografica: de onde viemos e para onde vamos?; Digitalizagdo da musica e o seu processo de compartilhamento
até o streaming; Abordagens de gerenciamento de carreiras musicais e nogdes basicas para um autoprodutor.

Mddulo 1l - Musica (40 horas) : , ,
Conteudo: Histéria e Legislagéo; ECAD e as Associagdes; Direitos Autorais x Direitos Conexos; Dicas, organizagéo e formalizagéo dos seus direitos.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
CNPJ n® 80.257.355/0001-08

Criada pela Lei n° 6.034, de 06 de novembro de 1969, publicada
no DOE n° 209, pags 1 e 2, de 10 de novembro de 1969.

4 : Recredenciada pelo Decreto n°. 4.223, de 12 de margo de 2020,
PR SO publicado no DOE n° 10.654, de 24 de margo de 2020.
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10° Congresso
Internacional

Certificamos que Uender Augusto Lima, participou com éxito da Palestra IA como
ferramenta para o Ensino-Aprendizagem no contexto da Musica Popular, realizada em
04/06/2024, durante o 10° Congresso Internacional Grupo Unis - V Jornada
Interinstitucional Stricto Sensu - XIl Semana da EaD - XXIV Congresso da Pés-Graduagao
Lato Sensu - I Seminario Interno de Iniciagao Cientifica contabilizando carga horaria total

de 1 horas.
' ' CONFERE COM
b M | O ORIGINAL
) e L -
Prof. Dr. Luiz Carlos Vieira Guedes Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira Data_..QLQ_Z'.I-SLé- -
Presidente do Grupo Educacional Unis Reitor do Centro Universitario do Sul de Minas )
' |~ ASSINATURA |

~ APOIADORES:

o (G3/) Gprotense CamoCoffees. Keooor GO crerno iwpo'l S

e

ANCS

CTICAS
maur‘Clo B tuFRISARIAIS

"

@

T

REAUZAGAO:




UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA
CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR

(45) 99954 4414
uenderaugusto@gmail.com

SOLICITAGAO DE CREDENCIAMENTO
A Comisséo de Licitagdo

Referente: Edital de Credenciamento N° 007/2025

A Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio Planalto.

A empresa, Uender Augusto Lima 08580129958, CNPJ n° 26.803.644/00001-01,neste
ato representado por Uender Augusto Lima, portador do CPF n° 085.801.299-58 e do
RG n° 12.679.785-0 SESP PR, vem requerer o Credenciamento, objeto do
Credenciamento N° 007/2025, para atender a Secretaria Municipal de Cultura,
apresentamos a documentacao exigida no Edital a fim de submeté-la ao exame da
Comissao Permanente de Licitacoes.

Declaramos estar de acordo com os valores constantes da Tabela dos servigos

ofertados e do contido na Minuta de Termo de Adesao ao Credenciamento vinculado a
este Edital.

Informamos como segue, o endereco para atendimento aos servigos propostos e a
conta bancaria para futuros pagamentos:

Endereco: Rua Minas Gerais, 105. Jardim Santa Rita. CEP: 85792-048.
Email: uenderaugusto@gmail.com

Conta bancaria:

Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A. — Bansicredi
Agéncia: 0738

Conta Corrente: 13954-4

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente.

Capitao Lebdnidas Marques, 09 de Julho de 2025.

ol ﬁmm\Lj} Lol

ender Augusto Lima

UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA
CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR e
(45) 99954 4414 et ¥
uenderaugusto@gmail.com

P 000208



UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA
CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR

(45) 99954 4414
venderaugusto@gmail.com

DECLARAGAO DE IDONEIDADE E CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO
XXXIIl DO ART. 7° DA CONSTITUIGAO FEDERAL E DE COMPROMETIMENTO

A Comissio de Licitagio

Referente: Edital de Credenciamento N° 007/2025

DECLARAMOS, para fins de licitacdo, que a empresa Uender Augusto Lima
08580129958, CNPJ 26.803.644/0001-01

| - Nao foi declarada inidonea por nenhum o¢rgao publico de qualquer esfera de
governo, estando apta a contratar com o poder publico;

Il - Que para cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicao
Federal, nao emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condicao
de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade, em cumprimento ao que determina o
inciso VI do Art. 68° da Lei n® 14.133/2021.

Il - Comprometemo-nos a manter durante a execucao do Termo de Adesao ao
Credenciamento, em compatibilidade com as obrigacbes assumidas, todas as

condigoes de habilitagao e qualificagcao exigidas na licitagao.

Capitao Lednidas Marques, 09 de julho de 2025

U Wﬂu /M@Un é@ Ul

“Uender Augusto Lima

UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA
CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR

(45) 99954 4414
venderaugusto@gmail.com Y
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UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA
CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR

(45) 99954 4414
venderaugusto@gmail.com

Declaracao de enquadramento em regime de tributagcao de Micro Empresa ou
Empresa de Pequeno Porte

A Comissio de Licitagido

Referente: Edital de Credenciamento N° 007/2025

RAZAO SOCIAL: Uender Augusto Lima 08580129958 | CNPJ: 26.803.644/00001-01
ENDERECO: Rua Minas Gerais, 105. Jardim Santa Rita | CEP: 85792-048
FONE: (45) 9 9954-4414

MUNICIPIO: Capitao Lednidas Marques | UF: Parana

O representante legal da empresa, Uender Augusto Lima, CPF
085.801.299-58, RG 12.679.785-0, na qualidade de Proponente do
procedimento licitatério de credenciamento no Credenciamento N°
007/2025, instaurado pelo Municipio de Planalto, declara para todos os fins
de direito que estou sob o regime de microempresa ou empresa de
pequeno porte, para efeito do disposto na Lei Complementar 123, de 14 de
dezembro de 2006 LC 147/2014.
Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente.

Capitao Lebnidas Marques, 9 de julho de 2025.

Oawwhz [l iindg 2 mby
Uender Augusto Lima

UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA

CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR
(45) 99954 4414 o

venderaugusto@gmail.com
¥ 000210
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Governo do Estado do Parana
Secretaria de Estado da Industria, Comércio e Servigos
Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

PARANA &

AOVERNG DO FLTADO

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigao.

NIRE : 41804850333

Nome Empresarial: UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958

Natureza Juridica: Empresario (Individual)

Protocolo: PRC2502937500

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscrigao Inicio de Atividade
41804850333 26.803.644/0001-01 05/01/2017 05/01/2017
Endereco Completo

Rua MINAS GERAIS, N° 105, SANTA RITA-Capitéo Lednidas Marques/PR- CEP85780-000

Objeto

SERVICO DE ENSINO DE MUSICA - INSTRUTOR DE MUSICA, INDEPENDENTE..SERVICO DE ENTRETENIMENTO MUSICAL - CANTOR/MUSICO INDEPENDENTE.SERVICOS DE ENSINO
PARTICULAR - PROFESSOR PARTICULAR, INCEPENDENTE.

Capital

.

R$ 1.000,00 (mil reais)

Porte
MEI (Micro Empreendedor Individual)

NAO INFORMADO

imo Arquivamento Situacdo
ATIVA

Data Numero Ato/eventos Clatis

17/02/2022 MES0879463 002 7021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME SEM STATUS
EMPRESARIAL)

Nome do Empresario: UENDER AUGUSTO LIMA

Identidade: CPF:

126797850 085.801.299-58

Estado civil: Regime de bens:

NAO INFORMADO

Esla certidao foi emitida automaticamente em 10/07/2025, as 11:08:15 (horario de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade no hitps://www.empresafacil.pr.gov.br, com o codigo O3DZTCAN.

Em caso de divergéncia de dados, solicitar a corre¢do alravés da "Fale Conosco” (hitps://www juntacomercial.pr.gov.briwebservices/jucepar/faleconosco) no prazo de 30 dias da emissdo deste

documento.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

1de

000211



Data da consulta: 10/07/2025 12:01:30

Identificacao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 26.803.644/0001-01
A opcdo pelo Simples Nacional efou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
Situacdo Atual
Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 05/01/2017

Situac&@o no SIMEI: Enquadrado no SIMEI desde 05/01/2017

+ Mais informacdes

~
P T
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UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA
CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR

(45) 99954 4414
venderaugusto@gmail.com

DECLARAGAO CUMPRIMENTO DO§ 4°, DO ART. 14° DA LEI 14.133/2021

A Comissiao de Licitagao

Referente: Edital de Credenciamento N° 007/2025

Uender Augusto Lima 08580129958, inscrita no CNPJ sob o n° 26.803.644/0001-01,
sediada a Rua Minas Gerais, 105, Jardim Santa Rita, Capitao Lednidas Marques, CEP
85792-048, DECLARA, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no § 4°, do Art. 14°
da Lein® 14.133/2021, que nao tem em seu quadro societario e de empregados,
servidores publicos da contratante exercendo fungoes de geréncia, administracao ou
tomada de decisao, inclusive de membros de Comissoes ou servidores do Municipio de
Planalto.

Capitdo Lednidas Marques, 09 de julho de 2025

o /mg uskig 1oy

Uender Augusto Lima

UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958
CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA

CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR

(45) 99954 4414 (ik

venderaugusto@gmail.com
P 000213



UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958

CNPJ: 26.803.644/0001-01

RUA MINAS GERAIS 105 SANTA RITA
CEP 85792-048

CAPITAO L. MARQUES PR
(45) 99954 4414

venderaugusto@gmail.com

PROPOSTA DE PREGCOS

) TABELA DE VALORES DE REFERENCIA
A Comissao de Licitagoes, Referente Edital de Credenciamento N° 007/2025

Uender Augusto Lima 08580129958 | CNPJ: 26.803.644/0001-01 | Endereco: Rua Minas Gerais, 105.
Jardim Santa Rita. Capitdo Lednidas Marques — PR | CEP: 85792-048 | FONE: (45) 9 9954-4414

OBJETO: Credenciamento de profissionais (Pessoa Juridica) visando a prestacao de
servico de aulas de viola caipira na secretaria municipal de cultura do municipio de
Planalto/PR, conforme seguem as especificacoes e quantidades estabelecidas:

LOTE 001 - AULAS DE VIOLA CAIPIRA

ITEM

QTD

UN

OBJETO

VALOR UNIT.[VALOR TOTAL

01

300

H

Prestacao de servigo de aulas de
musica utilizando a viola caipira,
ministradas por profissional com
experiéncia comprovada na area.
A oficina sera estruturada em horas-
aula por semana e o credenciado
prestara 0  servico  mediante
existéncia de demanda minima de
usuarios, que justifique a prestacéao
do servico, sendo supervisionada
pela secretaria municipal de cultura;

Os dias e horarios das atividades
serao definidos no momento da
contratacdo, podendo ser nos
periodos, matutino, vespertino e/ou
noturno. Portanto, o oficineiro deve
ter disponibilidade de horario para
atender as necessidades do servico;

O credenciado devera entregar
relatério mensal das atividades
desenvolvidas, contenho lista de
presenca, fotos e uma breve
descricao dos conteudos
trabalhados;

As aulas serao ofertadas para

R$ 70,00

criancas, adolescentes, jovens e

R$ 21.000,00
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adultos (a partir dos 07 anos de
idade);

O credenciado devera disponibilizar
todos os equipamentos necessarios
para realizacao das aulas/atividades:
no minimo dez (10) violas caipira,
projetor multimidia, material didatico
e demais;

A oficina nao devera ser dividida
entre dois ou mais profissionais,
visando a continuidade e a qualidade
dos servigos prestados junto ao
publico atendido;

O credenciado devera realizar
apresentacoes culturais durante o
ano em conferéncias, reunidoes e
demais eventos do municipio com o0s
alunos da oficina, sempre que
solicitado pela secretaria municipal
da cultura, podendo acontecer em
dias distintos e nos finais de semanal
e feriados conforme programacéao da;
secretaria ou demandas que possam
surgir. Sendo aplicadas mensalmente
o total de 24 horas aula.
TOTAL: R$ 21.000,00

Declaramos que aceitamos a demanda conforme for contemplado e nos valores
apresentados acima, conforme edital de Credenciamento N° 007/2025.

VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (Vinte € um mil reais)
PRAZO DE ENTREGA: UM ANO
VALIDADE DA PROPOSTA: Noventa dias

Capitao Lednidas Marques, 09 de julho de 2025

ol Auginfy hismgy

Uender Augusto Lima
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ATA DE SESSAO PUBLICA
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 007/2025
INEXIGIBILIDADE N° 018/2025

Aos dezesseis dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as 09:00 horas (nove
horas), na sala de licitacbes da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Parana,
reuniram-se em sessdo publica a Comissdo de Licitacbes nomeada pela portaria’ n°
021/2025 de 27 de janeiro de 2025, para a realizagdo dos atos pertinentes ao
CREDENCIAMENTO N° 007/2025 que tem por objeto o Credenciamento de profissionais
(Pessoa Juridica) visando a prestagcao de servigo de aulas de viola caipira na Secretaria
Municipal de Cultura do municipio de Planalto/PR, tendo como valor maximo a importancia
de R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais) anual, considerando o preenchimento de todas as
vagas ofertadas. Abertos os trabalhos, foi constatado que 01 (um) empresa protocolou os
envelopes para seu credenciamento, sendo ela: UENDER AUGUSTO LIMA 08580129958,
em 10/07/2025 as 16:30H, através do Sr. Uender Augusto Lima. Inicialmente, deu-se a
abertura dos Envelopes apresentados pelas proponentes, contendo os documentos de
Credenciamento (Habilitagao), sendo que os mesmos foram analisados e rubricados pela
Comisséo, foi também verificado que a proponente apresentou o envelope n° 02 contendo a
proposta de precos e aceite da demanda conforme for contemplado e nos valores
apresentados no anexo Il do edital do presente processo. A distribuicdo da quantidade
mensal sera feita proporcionalmente ao numero de empresas credenciadas, cabendo a
secretaria responsavel fazer o gerenciamento igualitario dos servicos a serem realizados e
quando restar servigos indivisiveis, e/ou durante a divisao restar item ocasionando sobra,
havera sorteio entre as empresas credenciadas, de modo que a divisdo podera n&o ser
igualitaria em razéo do fracionamento de servigos e da possibilidade de credenciamentos, ou
descredenciamento, ao longo da vigéncia do contrato. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a sessao e assinada a presente Ata pela Comissao de Licitagdes.
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FERNANDA SCHER GO VINICIUS
MARZEC RUCKHABER
083.050.509-12 113.472.119-69
Presidente Membro
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